

**MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MIDR
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO
PARNAÍBA**

EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 66/2023

**CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO E ASSESSORIA AO
LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE PROJETOS E AÇÕES, NO ÂMBITO DE TODA A
ÁREA DE ATUAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO
SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF.**

PROPOSTA COMERCIAL

DEZEMBRO/2023

ÍNDICE

1 – CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL	3
2 – PLANILHA DE PREÇOS	7
3 – FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL.....	16
TERMO DE ENCERRAMENTO	18

1 – CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL

CARTA DE APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA GRUPO 01

DADOS DO PROPONENTE

KL Serviços de Engenharia S.A,

CNPJ/ME: nº 06.022.644/0001-67

ENDEREÇO: Av. Engenheiro Santana Junior, nº 3000 - 4º Andar, Cocó - Fortaleza/CE,

FONE: (85)3261 8766

EMAIL: licitacao@kleng.com.br

SITE: www.kleng.com.br

À

CODEVASF

SGA/Norte, Quadra 601, Conjunto I

CEP 70.830.901 Brasília-DF

Ref.: Edital nº 66/2023

Prezados Senhores,

Tendo examinado o Edital n.º 66/2023 e seus elementos técnicos constitutivos, nós, abaixo-assinados, oferecemos proposta para execução de Serviços Especializados de Apoio e Assessoria ao Licenciamento Ambiental de Projetos e Ações, no âmbito de toda a área de atuação da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – Codevasf, pelo valor global de R\$13.700.000,00 (treze milhões e setecentos mil reais), de acordo com a planilha de preços em anexo, que é parte integrante desta proposta.

Comprometendo-nos, se nossa proposta for aceita, a executar os serviços no prazo fixado no Edital e Anexos, observando rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, bem como as recomendações e instruções da CODEVASF, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as especificações. Caso nossa proposta seja aceita, obteremos garantia de um Banco num valor que não exceda 5% (cinco por cento) do valor do Contrato, para a realização do contrato.

Foram utilizados em nosso orçamento a Taxa de BDI de: 29,87%, Serviços: 100%; Fornecimento: 0,0%; e Encargos Sociais: 69,27%. O Regime Tributário a que estamos sujeitos é o de (Lucro Real) ou (Lucro Presumido).



Concordamos em manter a validade desta proposta por um período de 60 (sessenta) dias desde a data fixada para abertura das propostas, ou seja, 28/02/2024, representando um compromisso que pode ser aceito a qualquer tempo antes da expiração do prazo. Até que seja preparado e assinado um contrato formal, esta proposta será considerada um contrato de obrigação entre as partes.

Na oportunidade, credenciamos junto à Codevasf o Sr. José Célio Araújo de Oliveira Júnior, carteira de Identidade nº 92002010960, Órgão Expedidor SSP-CE, ao qual outorgamos os mais amplos poderes inclusive para interpor recursos, quando cabíveis, transigir, desistir, assinar atas e documentos e, enfim, praticar os demais atos no presente processo licitatório.

Declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em causa, que conhece o local onde serão executadas os serviços, se inteirou dos dados indispensáveis à apresentação da proposta, e que os preços a serem propostos cobrirão quaisquer despesas que incidam ou venham a incidir sobre a execução dos serviços, tendo obtido todas as informações necessárias para a elaboração da proposta e execução do contrato, e que nossa proposta compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal e nas leis trabalhistas, normas infralegais, convenções coletivas de trabalho e que não será transferida à Codevasf a responsabilidade por seu pagamento.

Declaramos, ainda, nossa plena concordância com as condições constantes no presente Edital e seus anexos e que em nossa proposta estão incluídas todas as despesas, inclusive aquelas relativas a taxas, tributos, encargos sociais, ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais, que possam influir direta ou indiretamente no custo de execução dos serviços, e, ainda, as despesas relativas à mobilização e desmobilização de pessoal, máquinas e equipamentos, sem que nos caiba, em qualquer caso, direito regressivo em relação à CODEVASF.

Declaramos, que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em pauta, e ainda, que concordamos plenamente com as condições constantes no presente Edital e seus anexos, e que nos preços propostos estão inclusos todos os tributos e despesas, de qualquer natureza, incidentes sobre o fornecimento

Atenciosamente,

KL SERVIÇOS DE ENGENHARIA S.A

José Célio Araújo de Oliveira Júnior

Engº Civil – CREA Nº 13886-D/CE

Diretor Presidente

ANEXO I - MODELO 2 – DADOS DA EMPRESA

PROJETO Contratação de Serviços Especializados de Apoio e Assessoria ao Licenciamento Ambiental de Projetos e Ações, no âmbito de toda a área de atuação da Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba – Codevasf

EDITAL Nº 66/2023

MODALIDADE: LICITAÇÃO ELETRÔNICA

Fl.
1/1

FORMA DE CONSTITUIÇÃO

SOCIEDADE ANÔNIMA (X)	SOCIEDADE LIMITADA ()	INDIVIDUAL ()
------------------------------	------------------------	----------------

DIREÇÃO E REPRESENTAÇÃO LEGAL

NOME	NACIONALIDADE	CARGO
JOSÉ CÉLIO ARAÚJO DE OLIVEIRA JÚNIOR	BRASILEIRO	DIRETOR PRESIDENTE

RELAÇÃO DOS ESTABELECIMENTOS - RESPECTIVOS ENDEREÇOS E GERENTES

MATRIZ	RUA ENGENHEIRO SANTANA JÚNIOR, 3000 – SALA 401-405 – COCÓ - FORTALEZA - CE	CÉLIO JR.
--------	--	-----------

NÚMERO DE REGISTRO NO CNPJ	DATA DE CONSTITUIÇÃO	REGISTRO NÚMERO	ÓRGÃO DE REGISTRO
06.022.644/0001-67	20/05/1980		

REGISTRO EM ENTIDADES PROFISSIONAIS (SEDE)			ÚLTIMA ALTERAÇÃO SOCIAL E DATA	
ÓRGÃO	NÚMERO	DATA	NÚMERO DO REGISTRO	ÓRGÃO DO REGISTRO
CREA	9462	13/11/1980	0000094625	CREA-CE

Nome do Informante: JOSÉ CÉLIO ARAÚJO DE OLIVEIRA JÚNIOR	Assinatura:	Data: 20/12/2023
---	-------------	----------------------------

2 – PLANILHA DE PREÇOS

PROPOSTA FINANCEIRA SUP. E APOIO A FISC. DE OBRA		CODIGO: FSUP
NOME DA CONSULTORA:		
KL SERVIÇOS DE ENGENHARIA S.A		
PROJETO:	OBJETO:	EDITAL:
Meio Ambiente	Serviços Especializados de Assessoria Ambiental	66/2023
SERVIÇOS PAGOS A PREÇO UNITÁRIO		
MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO		
A1 - MOBILIZAÇÃO (FSUP-IV)		2.063,60
A2 - DESMOBILIZAÇÃO (FSUP-IV)		1.758,50
A - TOTAL DOS CUSTOS COM MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO		3.822,10
MÃO-DE-OBRA		
B1 - TOTAL DE SALÁRIO DA EQUIPE COM VÍNCULO (FSUP-I)		1.631.988,31
B2 - TOTAL DE SALÁRIO DO AUTÔNOMO (FSUP-I)		4.277.558,64
B - TOTAL DOS CUSTOS DE SALÁRIOS DA EQUIPE		5.909.546,95
C1 - ENCARGOS SOCIAIS DE B1 = 69,27% DO B1		1.130.478,30
C2 - ENCARGOS SOCIAIS DE B2 (20% DO B2)		855.511,73
C - TOTAL DOS CUSTOS COM ENCARGOS SOCIAIS		1.985.990,03
D1 - CUSTO TOTAL DAS PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES (FSUP-II)		168.800,00
D2 - CUSTO TOTAL DAS DIÁRIAS (FSUP-II)		267.388,88
D - TOTAL DO CUSTO COM VIAGENS		436.188,88
MANUTENÇÃO OPERACIONAL		
1 - CUSTO DOS VEÍCULOS (FSUP-III, ITEM 1)		1.497.211,76
2 - CUSTO DA MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ESCRITÓRIO DE APOIO (FSUP-III, ITEM 2)		93.524,40
3 - EQUIPAMENTO (FSUP-III, ITEM 3)		474.955,00
4 - SERVIÇOS GRÁFICOS/COMPUTAÇÃO (FSUP-III, ITEM 4)		57.561,00
5 - MONITORAMENTO DE QUALIDADE DE ÁGUA (FSUP-III, ITEM 5)		60.003,90
E - TOTAL DOS PREÇOS COM MANUTENÇÃO OPERACIONAL		2.183.256,06
TOTAL DOS CUSTOS DIRETOS		10.518.804,02
F - CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO = 8% DO B		472.763,76
G - REMUNERAÇÃO DA EMPRESA (LUCRO) = (10% DE A + B + C + D + E + F)		1.099.156,78
H - DESPESAS FISCAIS = (13,31% DE (A + B + C + D + E + F + G))		1.609.275,44
TOTAL DO CUSTOS INDIRETOS		3.181.195,98
TOTAL DA PROPOSTA		13.700.000,00
NOME DO INFORMANTE:	QUALIFICAÇÃO:	
JOSÉ CÉLIO ARAÚJO DE OLIVEIRA JÚNIOR	DIRETOR PRESIDENTE	
ASSINATURA:	DATA:	
	21/12/2023	

SALÁRIOS DA EQUIPE TÉCNICA										CODIGO: <div style="background-color: #f0f0f0; padding: 5px; text-align: center; font-weight: bold;">FSUP- I</div>	
NOME DA CONSULTORA:											
KL SERVIÇOS DE ENGENHARIA S.A											
PROJETO:				OBJETO:						EDITAL:	
Meio Ambiente				Serviços Especializados de Assessoria Ambiental						66/2023	
EQUIPE TÉCNICA			COMPOSIÇÃO DOS SALÁRIOS POR PROFISSÃO/FUNÇÃO							CUSTOS	
PROFISSÃO/FUNÇÃO	S	QTD	SALÁRIO CATEG.	ENC. SOCIAIS	CUSTO ADM.	R. EMP. LUCRO	DESP. FISCAIS	SALÁRIO MENSAL	HORA TÉCNICA	SALÁRIO B 1	SALÁRIO B 2
NÍVEL SUPERIOR											
Engenheiro consultor especial (SICRO P8060)	C	3,0	18.000,00	3.600,00	1440,00	2.304,00	3.373,29	28.717,29	163,17		54.000,00
Coordenador ambiental (SICRO P8044)	P	36,0	10.302,00	2.060,40	824,16	1318,66	1930,64	16.435,86	93,39		370.872,00
Engenheiro Auxiliar (Ambiental, Florestal, Agrônomo, Agrícola, etc) (SICRO P9946)	P	243,0	10.302,00	2.060,40	824,16	1318,66	1930,64	16.435,86	93,39		2.503.386,00
Geólogo (SICRO P8080)	P	51,0	10.302,00	2.060,40	824,16	1318,66	1930,64	16.435,86	93,39		525.402,00
Biólogo Senior (SICRO P8034)	P	186,0	4.429,5626	885,91	354,37	566,98	830,12	7.066,95	40,15		823.898,64
Comunicação Socioambiental / Jornalista (SICRO P8094)	P	54,0	4.000,00	2.770,80	320,00	709,08	1038,16	8.838,04	50,22	216.000,00	
Pedagogo sênior (SICRO P8131)	P	57,0	4.000,00	2.770,80	320,00	709,08	1038,16	8.838,04	50,22	228.000,00	
Paleontólogo/Arqueólogo/Antropólogo sênior (SICRO P8191)	P	57,0	4.000,00	2.770,80	320,00	709,08	1038,16	8.838,04	50,22	228.000,00	
Economista / Sociólogo pleno (SICRO P8046)	P	30,0	4.000,00	2.770,80	320,00	709,08	1038,16	8.838,04	50,22	120.000,00	
Assistente Social pleno (SICRO P8020)	P	12,0	3.823,55	2.648,57	305,88	677,80	992,37	8.448,18	48,00	45.882,60	
NÍVEL TÉCNICO											
Técnico Ambiental / Geoprocessamento (SICRO P8143)	T	175,0	2.848,00	1972,81	227,84	504,86	739,17	6.292,69	35,75	498.400,00	
NÍVEL AUXILIAR											
Auxiliar (SICRO P8025)	A	207,0	1428,53	989,54	114,28	253,24	370,76	3.166,35	17,93	295.705,71	
APOIO											
TOTAIS DOS SALÁRIOS DA EQUIPE										1.631.988,31	4.277.558,64
NOME DO INFORMANTE:							QUALIFICAÇÃO:				
JOSÉ CÉLIO ARAÚJO DE OLIVEIRA JÚNIOR							DIRETOR PRESIDENTE				
ASSINATURA:										DATA:	
										21/12/2023	

JOSÉ CÉLIO ARAÚJO DE OLIVEIRA JÚNIOR
CREA Nº 13886/D-CE
Diretor Presidente

MANUTENÇÃO OPERACIONAL						CODIGO: FSUP-III	
NOME DA CONSULTORA: KL SERVIÇOS DE ENGENHARIA S.A							
PROJETO: Meio Ambiente		OBJETO: Serviços Especializados de Assessoria Ambiental				EDITAL: 66/2023	
DISCRIMINAÇÃO	UND	QTD	CUSTOS ²		PREÇOS ³		
			UNT	TOTAL	UNT	TOTAL	
1 VEÍCULOS							
1.1 Aluguel de veículos 4x4 - Tipo Caminhonete (Cabine Dupla) (FGV IBRE)	mês	183,0	6.500,00	1.189.500,00	8.101,67	1.482.604,70	
1.2 Aluguel de veículo leve (FGV IBRE)	mês	102,0	3.000,00	306.000,00	3.739,23	381.401,46	
1.2 Barco	mês	1,00	1.711,76	1.711,76	2.133,55	2.133,55	
Total dos custos e dos preços dos veículos				1.497.211,76		1.866.139,71	
2 MANUTENÇÃO E ADMINISTRAÇÃO DO ESCRITÓRIO DE APOIO (BRASÍLIA/DF)							
2.1 Aluguel de escritório com mobiliário (Consultoria SICRO-Esc.1750,92+Mob.753,04)	mês	36,0	2.000,00	72.000,00	2.492,82	89.741,52	
2.2 Telefone (10557/ORSE)	mês	36,0	154,99	5.579,64	193,18	6.954,52	
2.3 Energia elétrica	mês	36,0	180,00	6.480,00	224,35	8.076,74	
2.4 Água e esgoto/ m³ (AGETOP-Água/2755-Esgoto/2759)	mês	36,0	19,87	715,32	24,77	891,58	
2.5 Material de limpeza (10563/ORSE)	mês	36,0	124,04	4.465,44	154,60	5.565,77	
2.6 Internet	mês	36,0	89,00	3.204,00	110,93	3.993,50	
2.7 Material de escritório (10562/ORSE)	mês	36,0	30,00	1.080,00	37,39	1.346,12	
Total dos custos e dos preços da manut. e adm. do escrit. de apoio em Brasília/DF				93.524,40		116.569,75	
3 EQUIPAMENTOS							
3.1 Notebook (P0, P1, P2 e T1) - (Core i7, 8Gb RAM, 1Tb)	mês	904,0	80,00	72.320,00	99,71	90.140,37	
3.2 GPS (Resolução Nativa de 176 x 220)	mês	271,0	65,00	17.615,00	81,02	21.955,51	
3.3 Serviços de aerolevantamento (incluso profissionais, logística de equipamentos e veículos), através de DRONE, com GSD de 10cm, geração de ortofoto e modelo digital de terreno (MDT) com resolução mínima de 50cm.	hectare	5000,0	75,00	375.000,00	93,48	467.403,75	
3.4 Máquina Fotográfica 24MP, Full HD, 28Gb	mês	334,0	30,00	10.020,00	37,39	12.489,03	
Total dos custos e dos preços dos equip. e materiais de apoio				474.955,00		591.988,66	
4 SERVIÇOS GRÁFICOS							
4.1 Relatórios do Contrato (média 50 folhas)	unid.	50,0	25,00	1.250,00	31,16	1.558,01	
4.2 Impressão de Material de Divulgação (Folders - formato: a) aberto 15,0 x 59,5cm; b) fechado 15,0 x 15,0cm - em papel Couche Liso)	unid.	720,0	2,25	1.620,00	2,80	2.019,18	
4.3 Confeção de Faixas/Banners (80cm x 120 cm)	unid.	100,0	96,91	9.691,00	120,79	12.078,96	
4.4 Impressão de Cartilhas/Apostilas - média de 30 páginas	unid.	1000,0	45,00	45.000,00	56,09	56.088,45	
Total dos custos e dos preços dos serv. Gráficos				57.561,00		71.744,60	
5. MONITORAMENTO DE QUALIDADE DE ÁGUA							
5.1 Análises químicas laboratoriais em amostra de efluente, conforme CONAMA 357 de	unid	12,0	5.000,33	60.003,90	6.232,46	74.789,46	
Total dos custos do monitoramento de água				60.003,90		74.789,46	
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:					
JOSÉ CÉLIO ARAÚJO DE OLIVEIRA JÚNIOR		DIRETOR PRESIDENTE					
ASSINATURA:			DATA:				
			21/2/2023				

OBSERVAÇÃO:

- Aluguel de veículos inclui combustível e manutenção até o limite de 3000km/mês / Aluguel de barco inclui combustível e manutenção e piloto habilitado
- Custo do item sem lucro e despesas fiscais
- Preço = custo + lucro + despesas fiscais. Para calcular o preço aplica-se a seguinte fórmula: $\text{custo} \times (1+0,1) \times (1+13,31\%)$
- Exportar "total custo" para a linha corresponde ao FSUP. Os preços serão aplicados para fins de faturamento
- Equipamentos e materiais de campo pessoais ou complementares para garantir a qualidade dos serviços de campo estão previstos na hora do profissional.
- O Drone possui especificação mínima: Modelo DJI Mavic 2 PRO com 4 baterias extras, tem por finalidade, sempre que definido em OS, fazer registros da área do PHJ. As imagens devem estar georreferenciadas, os produtos a serem entregues são MDT e Ortomosaico, no mínimo.
- As análises de água serão medidas por unidade quando realizados todos o parâmetros previstos na CONAMA 357 de 2005 (Água Doce - Classe II), em caso de realização de parâmetros parciais será medido o valor proporcional à quantidade total de parâmetros.

[illegible]

DETALHAMENTO DOS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO			CODIGO: FSUP-V	
NOME DA CONSULTORA: KL SERVIÇOS DE ENGENHARIA S.A				
PROJETO: Meio Ambiente		OBJETO: Serviços Especializados de Assessoria Ambiental		EDITAL: 66/2023
SEQ.	DISCRIMINAÇÃO	VALORES		
		%	R\$	
1	Custos da equipe da administração central da empresa consultora(diretoria, pessoal técnico de apoio e pessoal administrativo não diretamente vinculado à prestação dos serviços)	3,00	177.286,41	
2	Outras despesas que afetam o custo de produção como treinamento, biblioteca, programa de qualidade, auditoria interna e externa	3,00	177.286,41	
3	Despesas com aluguéis, comunicação, manutenção e transporte não diretamente relacionados com o custo direto dos serviços	2,00	118.190,94	
TOTAIS DO CUSTO DE ADMINISTRAÇÃO		8,00	472.763,76	
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:		
JOSE CELIO ARAUJO DE OLIVEIRA JUNIOR		DIRETOR PRESIDENTE		
ASSINATURA:		DATA: 21/12/2023		
OBSERVAÇÃO: 1- RELACIONAR OS CUSTOS DE ADMINISTRAÇÃO COM RESPECTIVOS PERCENTUAIS INCIDENTES NA MÃO-DE-OBRA DOS SERVIÇOS				

DETALHAMENTO DAS DESPESAS FISCAIS					
			CODIGO:	FSUP-VI	
<div>NOME DA CONSULTORA: KL SERVIÇOS ENGENHARIA S.A</div>					
PROJETO: Meio Ambiente		OBJETO: Serviços Especializados de Assessoria Ambiental		EDITAL: 19/12/2023	
DISCRIMINAÇÃO ¹		VALORES			
		DF (%) ²	DF' (%) ³	R\$	
1 - ISS		2,50	2,83	342.513,44	
2 - PIS		1,65	1,87	226.058,87	
3 - COFINS		7,60	8,61	1.041.240,87	
TOTAIS DE DESPESAS FISCAIS		11,75	13,31	1.609.813,18	
NOME DO INFORMANTE: JOSÉ CÉLIO ARAÚJO DE OLIVEIRA JÚNIOR			QUALIFICAÇÃO: DIRETOR PRESIDENTE		
ASSINATURA:			DATA: 21/12/2023		
<div>Observação:</div> <div>1- DISCRIMINAR OS TRIBUTOS QUE INCIDEM SOBRE OS CUSTOS DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS 2- DF = INDICAR OS % DE CADA TRIBUTO E A SOMA DOS MESM OS (ISS 2,5%+PIS 165%+COFINS 7,60%= 11,75%). OBS.: Tendo em vista que o contrato será desenvolvido em localidades diversas , foi ado tada a alíquota de 5% de ISS, usual em muitos municípios. 3- AS DESPESAS FISCAIS (DF) INCIDEM SOBRE O TOTAL DA FATURA E NÃO SOBRE OS CUSTOS INCORRIDOS, DEVENDO SER CALCULADO O DF' APLICANDO-SE A SEGUITE FÓRMULA: DF' = { [1 / (1- DF)] - 1 } x 100 DF' = { [1 / (1 - (11,75%))] - 1 } x 100) DF' = (13,31% . APLICAR O % ENCONTRADO NA LINHA H DO FSUP PARA CALCULAR AS DESPESAS FISCAIS) O TOTAL CALCULADO NA LINHA "H" DO PFSUP SERÁ IMPORTADO PARA COMPOR ESTE DETALHAMENTO. O TOTAL CALCULADO NA LINHA "H" DO PFSUP SERÁ IMPORTADO PARA COMPOR ESTE DETALHAMENTO.</div>					

DETALHAMENTO DOS ENCARGOS SOCIAIS					CODIGO: FSUP-VII	
NOME DA CONSULTORA:						
KL SERVIÇOS DE ENGENHARIA S.A						
PROJETO:		OBJETO:			EDITAL:	
Meio Ambiente		Serviços Especializados de Assessoria Ambiental			66/2023	
DISCRIMINAÇÃO				VALORES		
				%	R\$	
A	ENCARGOS SOCIAIS BÁSICOS					
A1	Seconci			1,00%	16.319,88	
A2	INSS			20,00%	326.397,66	
A3	FGTS			8,00%	130.559,06	
A4	Inkra			0,20%	3.263,98	
A5	Salário Educação			2,50%	40.799,71	
A6	Sebrae			0,60%	9.791,93	
A7	Seguro contra acidente			3,00%	48.959,65	
A8	Senai			1,00%	16.319,88	
A9	Sesi			1,50%	24.479,82	
SUBTOTAL DE "A"				37,80%	616.891,57	
B	ENCARGOS SOCIAIS QUE RECEBEM INCIDENCIA DE "A"					
B1	Repouso Semanal Remunerado			0,00%	0,00	
B2	Feriados			0,00%	0,00	
B3	Auxílio - Enfermidade			0,66%	10.771,12	
B4	13º Salário			8,33%	135.944,63	
B5	Licença Paternidade			0,05%	815,99	
B6	faltas Justificadas			0,05%	815,99	
B7	Dias de Chuvas			0,00%	0,00	
B8	Auxílio Acidente de Trabalho			0,08%	1.305,59	
B9	Férias Gozadas			6,00%	97.919,30	
B10	Salário Maternidade			0,03%	489,60	
SUBTOTAL DE "B"				15,20%	248.062,22	
C	ENCARGOS SOCIAIS QUE NÃO RECEBEM INCIDÊNCIA DE "A"					
C1	Depósito por despedida sem justa causa			2,61%	42.594,89	
C2	Férias			4,00%	65.279,53	
C3	Indenização Adicional			0,10%	1.631,99	
C4	Aviso prévio Trabalhado			0,08%	1.305,59	
C5	Aviso prévio Indenizado			3,24%	52.876,42	
SUBTOTAL DE "C"				10,03%	163.688,42	
D	REINCIDÊNCIAS					
D1	Reincidência de "A" sobre "B"			5,95%	97.103,30	
D2	Reincidência de "A" sobre aviso prévio			0,29%	4.732,77	
SUBTOTAL DE "D"				6,24%	101.836,07	
TOTAIS DE ENCARGOS SOCIAIS				69,27%	1.130.478,28	
NOME DO INFORMANTE:		QUALIFICAÇÃO:				
JOSÉ CÉLIO ARAÚJO DE OLIVEIRA JÚNIOR		DIRETOR PRESIDENTE				
ASSINATURA:				DATA:		
				21/12/2023		
Observação:						
1- DISCRIMINAR OS ENCARGOS SOCIAIS COM SEUS RESPECTIVOS PERCENTUAS TOTALIZANDO OS MESMOS.						
2 - O % TOTAL SERÁ APLICADO PARA CÁLCULAR OS E. SOCIAIS INCIDENTES NA MÃO-DE-OBRA COM VÍNCULO, LINHA "B" DO FSUP						
3 - Encargos sociais - SINAPI DF						

3 – FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL



FICHA DE DADOS DO REPRESENTANTE LEGAL

Dados pessoais do (s) representante (s) e/ou procurador (es) da futura CONTRATADA, Indicado (s) para assinatura do Contrato:

NOME: José Célio Araújo de Oliveira Júnior

NACIONALIDADE: Brasileiro

ESTADO CIVIL: Casado

PROFISSÃO: Engenheiro Civil

RG: 92002010960

CPF: 419.755.023-53

DOMICÍLIO: Av. Engenheiro Santana Jr., 3000 - Cocó, Fortaleza - CE, CEP: 60192-200

CIDADE: Fortaleza

UF: Ceará

FONE FIXO: (85) 32618766

CELULAR: (85) 98102-7413

E-MAIL: celiojunior@kleng.com.br

TERMO DE ENCERRAMENTO

TERMO DE ENCERRAMENTO

Este volume que trata dos **PROPOSTA COMERCIAL**, da KL SERVIÇOS DE ENGENHARIA S.A, em atendimento ao EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 04/2023, cujo objeto é “**CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE APOIO E ASSESSORIA AO LICENCIAMENTO AMBIENTAL DE PROJETOS E AÇÕES, NO ÂMBITO DE TODA A ÁREA DE ATUAÇÃO DA COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA – CODEVASF.**” Possui 19 páginas, incluindo está devidamente numerada sequencialmente.

Fortaleza, 20 de dezembro de 2023

KL SERVIÇOS DE ENGENHARIA S.A
José Célio Araújo de Oliveira Júnior
Engº Civil – CREA N° 13886-D/CE
Diretor Presidente